84 de 230

Nº 2910, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026

Objeto: conjugação de esforços com a OSC, para a execução do Serviço de
Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes na modalidade Casa Lar.

Valor: Repasse Mensal (Custeio): R $ 47.132,31 (quarenta e sete mil cento e
trinta e dois reais e trinta e um centavos). Repasse Parcela única anual (Provisionamento): R$
46.412,34 (quarenta e seis mil quatrocentos e doze reais e trinta e quatro centavos).

Data de assinatura: Joinville, 25 de fevereiro de 2026.

Vigência: a partir de 01/03/2026, com vigência pelo período de 60 (sessenta)
meses.

Signatários: Fabiana Ramos da Cruz Cardozo, pelo Município/FMAS, e, Renato

[...]

Nacional de Preço ao Consumidor - INPC referente ao período acumulado de setembro/2024 à
agosto/2025, em 5,05% (cinco inteiros e cinco centésimos por cento), para aplicação a partir de 01
de setembro de 2025. Alterando assim, o saldo contratual de R$ 448.400,40 (quatrocentos e
quarenta e oito mil e quatrocentos reais e quarenta centavos) para R$ 471.046,16 (quatrocentos e
setenta e um mil e quarenta e seis reais e dezesseis centavos). Justifica-se tal reajuste, com a
anuência da Secretaria de Infraestrutura Urbana, através da solicitação nº 27752322 e, sendo ainda
previsto no contrato na Cláusula Terceira "3.3 - Após o interregno de um ano, e independentemente

[...]

Nacional de Preço ao Consumidor, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a
ocorrência da anualidade." Os efeitos do presente termo retroagem à 01 de setembro de 2025, razão
pela qual se faz necessária a realização do pagamento de R$ 9.965,44 (nove mil novecentos e
sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), que corresponde à diferença da medição de
setembro a dezembro/2025 e R$ 3.242,16 (três mil duzentos e quarenta e dois reais e dezesseis
centavos), que corresponde à diferença da medição de janeiro/2026. Dados ponderados para a
concessão do reajuste constantes na Informação nº 28519517.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor
(a) Executivo (a), em 25/02/2026, às 21:50, conforme a Medida

[...]

contrato reajustando-o pelo "Índice de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA", referente ao período
acumulado de Abril/2024 à Março/2025, em 5,48% (cinco inteiros e quarenta e oito centésimos por
cento), para aplicação a partir de 19 de Abril de 2025. I. Alterando assim, o saldo contratual de R$
12.598,50 (doze mil quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos) para R$ 13.287,65
(treze mil duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e cinco centavos). II. Justifica-se tal reajuste,
através da solicitação nº 27471785 e, sendo ainda previsto no contrato na Cláusula "3.3 -  Após o
interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão

[...]

reajustados, mediante a aplicação do Índice de Preço ao Consumidor Amplo, exclusivamente para
as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade." III. Os efeitos do presente
termo retroagem à 19 de Abril de 2025, razão pela qual se faz necessária a realização do
pagamento de R$ 184,30 (cento e oitenta e quatro reais e trinta centavos) , que corresponde à
diferença da medição de Novembro/2025, e R$ 353,76 (trezentos e cinquenta e três reais e setenta e
seis centavos) que corresponde à diferença da medição de Fevereiro/2026. IV. Dados ponderados
para a concessão do reajuste constantes na Informação nº 28523088.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor

[...]

- Índice de Preço ao Consumidor Amplo, referente ao período acumulado de Junho/2024 à
Maio2025, em 5,32% (cinco inteiros e trinta e dois centésimos por cento), para aplicação a partir de
05 de Junho de 2025. I. Alterando assim, o saldo contratual de R$ 171.862,70 (cento e setenta e um
mil oitocentos e sessenta e dois reais e setenta centavos) para R$ 181.008,13 (cento e oitenta e um
mil e oito reais e treze centavos). II. Justifica-se tal reajuste, com a anuência da Secretaria de
Infraestrutura Urbana através da solicitação nº 27117966 e, sendo ainda previsto no contrato na
Cláusula "3.3 - Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os